quia  crealura  esl,  sed  quia  Verbo  Dei  personaliter 
unita  est,  id  est  cum  menteet  divinitateuna  persona 
est,  id  est  unus  Christus  Dei  Filius  et  hominis  filius  ; 

est,  quemodmodum  adoreturlaje  scabellum  pedum 
Domini  ;  et  non  solum  non  peccemus  adorando,  sed 

peccemus  non  adorando.  »  Et  deeodemCassiodorus 
senatorinExpositione  psalmorum : «  AVerboDei  cor- 

pusassuraptumquamvisgloriosum,quamvismagnum, 

quamvis  adorabilesit,  tamenpropter  liumililatem  bu- 
faciens  divina,patiens  humana.  n  Ambrosius  inlibro  manitatis  scabellum  pedum  Dei  competenter  accipi- 
De  fide  ad  Gratianum  imperatorem  :  Et  adorent  mus.  Namcumipse  dicat :  Coelummihi  sedesest,  terra 

eum  omnes  anyeli  ejus  (Hebr.  i).  Adorent  autem  non  |  ̂  autem  scabellura  pedum  meorum  (ibid.),  corpus  ter- 
solum  divinitatem,  verum  etiam    scabellum   pcdum      renum  quod  de  Maria  virgine  sumpsit,  bencdicilur, 

ejus,  quoniam  sanctum  est  ,  quia  in  ChristoAincar- 
nationis  etiam  adoranda  mysteria  sunt  ;  in  quibus 

velut  vestigia  quaedam  divinitatis   sunt   impressa.  » 

opinor,  scabellum  pedum  ejus,  et  eadem  similitu- 
dine  probaturintelligi,  ut  scilicetcorpusejus  aDeilate 
mentis  contemplatione  non  disccrneres,  sed  ad  unam 

Et  paulopost  : «  Per  scabellum  terra  intelligitur,per  p>  personam  referres,  id  est  ad  Verbum  quod  caro  fa- 
terram  autem  caro  Chrisli,  quam  hodie  in  mysteriis      ctum  est,  et  babitavit  in  nobis.  » 
adoramus,  et  quam  apostoli  adoraverunt.  Neque 
enim  divisus  est  Christus,  sed  unus  :  neque  dum 

adoralur  tanquam  Filius  Dei,  natus  de  Virgine  ne- 
gatur.  »  Augustinus  in  expositione  psalmi  xcvni: 

c  Adorate  scabellum  pedum  ejus,  quoniam  san- 
ctum  esl  :  Anceps  faclus  sum.  Timeo  adorare  ter- 
ram,  ne  damnet  me  qui  fecit  calum  et  terrara. 
Rursus  timeo  non  adorare  scabellum  pedum  Domini 

mei,  quia  psalmus  mihi  dicit  :  Adorgte  scabeiium 

pedum  ejusl  et  dicit  mjhi  Scriplura  :  Terra  scabeiium 
pedum  meorum(Isai.  lxv;».  Fluctuans  converto  me 
ad  Christum,  quja  ipsum  quaero  bic,  et  invenio, 
quomodo  sine  impietale  adoretur  scabellum  pedum 
ejus.  Suscepit  eniui  de  lerra  terram,  quia  caro  terra 

Non  igitur  recentem  Deum  colimus,  qui  carnem 
Cliristi  adoramus,  qui  credimus  Christum  in  carne 
venisse  ex  semine  David  secundum  Evangelium 
Pauli  (Rom.  n)  ;  nec  introducimus  in  illam 
simplicitatem  veram  aliquid  compositum,  nec  in 
illam  anliquitatem  aliquid  temporaneum  ;  qui  non 

dicimus  naturam  in  naturara  mutatam,  sed  exalta- 
tam  in  Dei  gloria  humanitatem,  per  mirabilem  et 
ineffabilem  personae  unitatem  :  per  quam  et  Deus 
homo,  et  homo  Deus  est,  quod  qui  negat  haereticus 

est.  Evecti  jamnuncpersanctiSpiritus  gratiam  con- 
traspem  et  meritumde  fragosissimislocis  tempestuo- 
sarum  ac  periculosissimarum  quaeslionum,  cursum 
sistimus  paulisper  ad  quietem  ;  aliaquse  sequuntur, 

estet  de  carne  Maria)  carnem  assujnpsit.  EJ  quia  in  ̂  alio  prosecuturi  rursus  exordio. 
ipsa  carne  hic  ambulavit,  et   ipsam   carnem  nobis 

LIBER    TEUTIUS. 

Jam  libri  terlii  labor  occurrit  mihi,  sanctse  Tri- 
nitalis  traclalores,  et  cullorcs  soiis  justitiae  tertia 

dic  resurgentis,  imilanti  ;  qui  divinitus  impleverunt 
cum  Abraham  Dei  praeceptura,  quo  jussum  est  ei  : 
«  Exi  de  terra  tua,  et  decognalione  lua,  et  dedomo 
patris  tui  (Gen.  xn)  ;  et  cum  Mbyse  duce  geniis 
Hebraeae,  sublatis  vasisaureis  el  argenteis,  cumomni 
familia  sua  triduo  rccesserunt  ab  ̂ Egypto,  ut  libere 

sacrificare  Domino  possent  .Egyptiorum  abomina- 
tiones  in  deserto.  Divinae  siquidem  dignationis  ex 

indulgentia  processit,  non  ex  merilo,  quod  acutis- 
simo  viro,  sapientissimo,  famosissimo,  hebes,  insi- 
piens,  ignotusque,  superioribus  vcridicis  prosecu- 
tionibuspotui  respondere  ;  et  pertractala  perspiciens, 
meque  per  semitas  orlhodoxorum  incedere  non 
ambigens,  sub  patreorphanorum  et  judice  viduarum 
securus  sum,  quia  catholici  bravii  non  privabor 

donativo.  lllius  igitur  ipsius  ope,  cujus  supra  dicta 
explanata  sunt,  sequentium    qusedam  perscrutabor, 

non  omnia,  ne  tibi  domino  meo,  cui  talia  praecipue 
scribo,  aliisque  severis  viris,  taedio  sim,  o  clarissima 

Roljiomagensium  lucerna,  et  nostri  temporis  stella 

p.  matutina,  qui  catholico  pectore  de  Deo  tuo  sentis, 
catholico  ore  loqueris,  et  catholicamanu  caeterisex- 
cellentius  scribis.  De  multis  ergo  profanis  et  mor- 
tiferis  novitalibus,  quae  adhuc  restant,  quas  stulte 
Petrus  in  Theologia  sua,  sjultius  in  Apologia  sua 
delirans  profuclit,  tria  tantum  sequestravi,  quae  et 

rempublicam  nostram  gravitcr  infestant,  atque  bonis 
aemulatoribus  cxcitant  majorera  zeli,  qui  candct  in 

domo  Dei,  fervorem.  Unum  est,  quod  Filius  Dei 
scmper  de  Deo  nascitur.  Secundura  est,  quod  Deus 
facere  non  potcsl,  nisi  quod  facit,  nec  alio  modo, 
nec  alio  tempore,  nec  dimilterc  quin  faciat  quod 

facit.  Tertium,  quod  gralia  illa  qua  salvantur  electi, 
communis  est  omnibus  hominibus.  Hisexordine 

rcspondendum  est,  sed  prius  verba  illius,  sicut  su- 
perius  feci,  ipsa  quidem,  sed  quam   brcvius  potero, 
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312 ponam,  atque  quod  auctoritas  ct  ratio    suggesserit,  A  esse,  nec  desiit  ;  nec  inilium  habuit,   nec  finem  ha- 
Domino  juvante.  supponam.  Nonenimapudnosratio 

pwcedit,  sed  subsequitur  auctoritatem,  sicutinSen- 
tentns  Prosperi  legimus,  quas  ex  verbisB.  Augustini 
diligenter  excerpsit,  et  quasdam  earum  decenter 
metrificavit.  Petri  vero  de  proposita  sententia  in 
Theologia  sua  verba  sunt  haec,  brevia  quidem,  sed 
magnum  pondus  habentia  :  «  In  hoc,  inquit,  quod 
per  Prophelam  dicilur  :  «  Ego  hodie  genui  te  (Psal. 
n),  »  ostenditur  Filium  Dei  semper  de  Patre  nasci, 
et  semper  natum  esse.  »  Ac  primum  quidem  quae 
convenientia  possit  esse  verborum  horum,  semper 
nasci,  et  eamdem  rem  semper,  id  est  ab  aeterno, 
natam  esse,  non  video.  Non  enim  idem  est  nasci,  et 

natum  esse,  quod  beali  Augustini  attestatione   me- 

bebit  ;  non  ad  hoc  dicitur,  ut  Filius  Dei  semper 

gigni  dicatur,  sed  uti  illius  generatiosampilerna 
monstretur.  Et  ideo  semper  genitus  dicilur,  ut  per 

«  semper  »  aeterniias,  per  «  genitum  »  perfeciiode- 
signetur.  In  generationenamqueilla  nihiltemporale 
est,  quia  nihil  prius  aut  posterius,  nihil  majus  aut 
minus,  nihil  diversum.  Prius  ac  posterius  excludit 
seternilas,  diversum  identitas,  id  est  consubslantia- 

litas,  quod  estGraece  6p.ova'.ov.  Nonigitur  sempergi- 
gnitur  Filius,  quia  si  semper  gignilur  Filius,  modo 

gignitur  Filius.  Si  modo  gignilur  Filius,  ergo  lem- 
poralitalis  et  imperfectionis  non  evadit  angustias. 
Sed  intemporalis  et  perfeclus  sicut  Pater,  de  quo 
est,  Filius  est.  Semper  ergo,  id  est  ab  aeterno,    hoc 

lius  in  consequentibus  ostendetur.  Nectamen   ne-  B  est  sine  principio,  sine  fine  est,  quia  sempergenitus scius  sum,  plerosque  viros  magni  nominis  et  esse, 

et  fuisse,  qui  quod  Dei  Filius  sempernascereturscn- 
serunt,  et  suis  scriptis  relinquerunt.  Sed    quia  sim- 
pliciter  gradiebanlur,  et  non  ingrediebanlnr  pompa- 
tice  domum  Domini,  non  suntexcussi  a  gremio  ma- 
tris  Ecclesiae,  quia  filii  et  haeredes   sanctorum  erant 
pro  Christo  graviter  excussorum.  Et,  ut  Augustinus 
in  libro  De  haeresibus   ad  Quodvulldeum    diaconum 
Carthaginensem   dicit,    «    error  non  facit  hominem 
haereticum,  sed  errorisdefensio.  »  Quod  autem  itade 
Filio  Dei  senseruntvel  sentiunt,  reor,    ex  hoc  acci- 

est.  Hoc  est  enim  genitum  esse,  quod  Filium  esse, 
quod  Deum  esse,  quod  scmper  de  Patre  esse.  Sed  ut 

sermonis  hujusratio  firmior  sit,  jam  nunc,  audia- 
mus  quid  hinc  divina  praedicent  oracula.  Hijarius 
caeteris  excellentior  in  talibus,  in  libro  n  De  Trini- 
tate  :  «  Deus,  inquit,  Dominusnoster  Jesus  Christus, 
non  ab  aliquo,  neque  per  aliquidDeus  est,  sed  Deus 
natus  est  ;  et  qui  ex  perfecta  generalione  perfectus 
Deus  est.  non  post  nativitalem  in  Deum  per  causam 

proficit ;  sed  in  eo  quod  natusest,nihil  aliudnascen- 
do,  quam  Deus.  »  Idcm  in  ejusdem  operis  libro  xn. 

disse,  quia  vera  fidei  confessio  profitetur,  quod  illaflj  „  Ab  x[em0  Palre  xlern&  nativitas  est  Deus  autem 
juxta  Isaiam  inenarrabilis  filiiDei  dePatre  generatio  2\  q„od  semper  est,  etiam  aeternum  ;  sed  tamen  non 
nec  cospit  esse.necdesiit  {Isa.  liii)  ;  quia  nec  habuit  omne  quod  geternum  est,  innatum  est ;  quiaquod  ab 
lnitium,  nec  finem  habebit.  ~  getemo  natum  est,  habet  aeternum  esse,  quod  natum 

Hujus  occasione  sententife  Ariani  spiritusuperbiae  cst.  Quod  enim  ex  seterno  natum  est,  id  sinon  aeter- 
damnabiliter  cxcaecati  Catholicos  infestabant,  et  ̂   num  natum  est)  jam  non  erit  e,  Pateraeternus.  Item, 
quasi  eos  cornibus  venlilantes,  impingebant  in  eos,  si  semper  Pairi  proprium  est,  quod  semper  est  Pa- 
his  utentes  argutiis  :  Si  Dei  Filii  de  Deo  Patre  ge-  ter>  necesse  semper  est  Filio  proprium  esse,  quod 
neratio,  secundum  vos,  nec  initium  habuit,  necfinem  semper  est  Filius.  »  Hinc  securus  infero  :  Ergo  pro- 
habebit,  ergo  Paler  semper  gignit  Filium.  Si  sem-  prium  est  Fili0(  quod  semper  est  natus.  Hoc  etiam 
per  Filium  gignit,  semper  a  Patre  Filius  gignitur.  i  in  eodem  Hbro  explanat  :  «  Qui,  inquit,  ab  aeterno 
Si  semper  a  Patre  Filius  gignitur,  adhuc  a  Patre  et  semper  fuit)  neceSse  est  sine  nativilate  non  fuis- 
Filius  gignitur.   Si  semper  a  Patre  Filius   gignilur,       se  ;  dum  et  semper  fuisse  supra  tempus  est,   et  na- 
imperfectus  est  Filius,  qui  adhuc  a  Patre  gignitur. 
Quod  enim  adhuc  gignitur,  imperfectum  esse  non 
dubitatur.  Ad  hoc  namque  omnis  eorum  error  in- 
tendebat,  ut  Filius  Patri  non  esset  coaeternus,  sed 
perfectissima  omnium  creaturarum  creatura,  de  non 

exstantibus  factus,  non  de  Deo  genitus.  Indissolu- 

bilis  certe  prorsus  haec  eorum  essetargumentalio,  si  L> 

tum  semper  esse,  nalivitatem  estsempiternam  esse. 
Natum  itaque  unigenitum  Deum,  sed  natum  anle 
aeterna  tempora  confitemur.  »  Et  ego  :  Ergo  et  tu, 

et  socii  tui,  in  quibus  est  Christus  unus,  nec  re- 
cens,  nec  confusus,  necdivisus,  quibus  est  cor  unum 
et  anima  una  in  Domino,  qui  habitatis  unanimes  in 
domo  Domini,  Filium  Dei  sempcrnatum  confilemini. 

Christi  generalio  aliqua  foret  actio.  Nam  aclio  respi-  si  enim  ante  temi,0ra  geterna  natul11i  erg0  scmper 
cit  ad  creaturam,  quam  Deus,  quando  voluit,  et  uatum  Et  i]|e  quasi  cuneum  flgens,  piis  adhuc 
quomodo  voluit,  egit,  id  est  fecit ;  et  antequam  eam  t*  Cffiplis  inslat.  „  Quod)  inquit(  ante  tempus  natum 
faceret,  nihil  egit.  At  Filiigeneratio  non  est  aetio,  ̂   semper  nalnm  est  ;  quia  id  quod  est  anle  aeter- 
quia  omnem  excedit  actionem,  omnem  supergre-  num  tempuS|  semper  est.  Ilem,  ante  omnia  ssecula 
ditur  creationem  ;  quia  ipse  semper.id  estabaeterno  ►}  ct  temp0ra  aeterna,  et  ante  sensum  omnium  natus 
a  Patre  genitus  est,  totus    de    toto,   verus  de  vero,       confitendus  est  esse  ;  quia  per  id  quod  ita  natus  est. 
aeternus  de  aeterno,  perfectus  de  perfecto,  Deus  de 

Deo.  Omnia  enim  per  ipsum  facta  sunt  :  quodverum 

non  esset,  si  factura  Christus  esset,  non  enim  per 

se  factus  esset.  Nihil  enim  creatum  per  se  factum 

est.  Cum  ergo  dicitur  :  Christi  generatio  nec  cocpit 

semper  est.  Natus  itaque  semper  est,  quia  nihil 

aliud  de  se  patitur  inlelligi  et  dici  posse,  nisi  nalum 

esse.  »  Et  ego  :  Non  igitur  adhuc  nascitur  Filius 

Dei.  Nam  qui  semper  nascitur,  nunquamnatuserit ; 

semper  ergo  imperfectus    erit.    At   imperfectus  non 
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est.  Natura   enim  Filii,  natura  Patris  est.   Hinc  Leo  A  mitem  Ariannm,  sic  rlicit :  «  Quid  ergo  dicimus  ?  Si 

papa    dieit  :  ■  Natura    L'ni«enili    natura   est  Patris, 
natura  esl  Spiritus  sancti.  ■  Bt  Hilarius  in  libro  n 

De  Trinitate  :  •  Unigenitus  Deus  habet  in  se  natu- 
ram  Dei  omnipotentis,  dum  natus  ex  Deo  est,  et 
perfecli  hominisabsolutionem,  dum  ei  est  partus  ex 
Virgine,  et  cum  veritate  corporis  subsistens  in  natura 
Dei ;  et  cum  Dei  natura  mauens  in  corporis  veritate. » 
Habes  igitur  hic  quod  nalura  Dei  naturam  hominis 
aecepit  ;  quia  perfcctam  hominis  absolutionem,  id 
est  tolam  absolutam  hominis  naluram.  Ubi  sunt 

ergo,  qui  magistrum  erroris  sequentes,  perslrepunt 
in  scholis  dicentes  :  non  natura  personam,  quod 

verum  est ;  nec  persona  personam,  quod  item  verum 
est ;  nec  nalura  naluram,  quod  falsum  est,  susce- 

pit  :~Totaenim    naturadivinitatis  in    Filio  Dei  est,  g  habilationis  absque  dubiiatione  sentire   virum  liunc 

natus  est  Filius  Dei  de  Pater,  jam  Patre  deslitit 

gignere.  Et  si  destitit,  ccepit.  Si  autem  coepit  gi- 
gnere,  fuit  aliquando  sine  Filio.  Sed  nunquam  fuit 
sine  Fdio  ;  quiaFilius  sapientia  ejus  esl,  qua3  candor 

est  lucis  seterna-.  Ergo  semper  gignit  Pater,  etsem- 
pernascitur  Filius.  »  Audis,  inquiunl,  quia  conclu- 
dit  et  dicil  :  Ergo  semper  gignit  Pater  et  semper 
nasciturFilius.  Quidigitur  habes  remedii,  qui  Filium 

Dei  negas  semper  nasci  ?  Ast  aliler  est.  Qui  talitcr 

namque  sentiunt,  non  subtiliter  intuentes  quod  di- 
citur,  qualiter  dicilur,  obscura  verborum  complexione 
falluntur. 

Et  primum   quidem  oportuisset  homines   eductos 
de  fornace  ferrea  yEgypti,  et  euntes  ad    civitatem 

et  totus  Dei  Filius  tolum  hominem  suscepit.  Tola 

igitur  natura  divinitatis  totam  suscepit  naturam  hu- 
manilalis.  Solus  tamen  Filius  incarnatus  est,  et  in 

solo  Filio  tola  plenitudo  divinitatio  habitat  corpora- 
liter.  Ad  hujus  rei  manifestationemhaberemus  eliam 

alios  testes,  nisi  vitaremus  fastidium.  Igitur  ut  re- 
deamus  ad  rem,  qui  de  Deo  toto  totus  Deus  alioquin 
non  esset  Deus,  natus  est  ab  aeterno,  semper  est 

natus.  7ilZ3 
Ad  hujus  assertionis  contirmalioncm  S.  Hilarius 

concludil  sic  :  «  Ut  igitur  Patri  proprium  est  sine 
nativitate  esse,  itaFilio  proprium  est  per  nalivitalem 
esse  :  hoc  est  proprium,  quod  facit  distinctionem 
personarum.  >.  Hoec  Hilarius,  et  beatus  Augustinus 
calholicae  fidei  loro  deducitur  in  hunc  sensum.  Sic 

enim  dicit  in  libro  De  Trinitate  nono  :  «  In  Deo 

nihil  quidem  secundum  accidens  dieitur,  quia  nihil 

in  eo  mutabile  ;  nec  tamen  omne  quod  dicitur,  seeun- 
dum  substanliam  dicitur.  Dicitur  enim  ad  aliquid, 
sicut  Pater  ad  Filium,  et  Filius  ad  Patrem.  Quod 
non  est  accidens  ;  quia  et  ille  semper  Pater,  et  ille 
semper  Filius  ;  et  non  ita  semper,  quasi  ex  quo 
natus  est  Filius,  aut  ex  eo  quod  nunquam  desinat 
esse  Filius,  Pater  non  desinat  esse  Pater,  sed  ex  eo 

quod  semper  est,  natus  est  Filius.  »  Gravi  siquidem 
somno  temporanei  nostri  premunlur,  si  verbis  his 
excilali  non  evigilavcrint,  in  quibus  B.  Augustinus 

paternitatis  et  fiiiationis  omnem  excludit  corporali- 
latem,  et  dicit,  quia  ideo  semper  natus  est  Filius, 

quia  sicut  semper,  idest  ab  aeterno  Pater  est,  ita  et  qui  aliquando  nasci  ccepisset  et  desiisset  ;  vel  si 

Filius  semper,  id  est  ab  acterno  est  Filius.  Igitur  D  natus  semper  esset,  semper  nasceretur,  et  ideo  im- 
aut  perfectum  genuit  Pater  Filium,  aut  imperfectum.       perfectus    videretur.  Per    semper  eniir,   quasi    cu- 

tam  acris  ac  praeclari  ingenii,  tam  eruditi  ac  spiri- 
tualis  animi,  tam  catholici  pectoris,  praeserlim  de 

causa  Dei,  nunquam  posse  sibi  dissentire.  Deinde 

Arianae  perfidia?  fallaciam,  et  sapientiam  rescriben- 
lisanimadverte.  Non  enim  illatio  haec  :  Ergo  sem- 

per  gignit  Pater,  et  semper  gignitur  Filius,  a  con- 
cessis  oboritur,  sed  ab  adversario,  quasi  malo  ver- 
borum  aucupatore  jaculatur.  Nullus  enim  catholicus 
et  eruditus  scriba  in  regno  Dei  prima?  consequentiae 
consenlit.  Falsissima  enim  est,  quae  dicit :  Si  natus  est 

Filius  Dei  de  Palre,  jamPater  destititgignere.Scienti- 

bus  loquor,  et  callentibus  artem  disserendi.  Clamavi- 
mus  in  scholis,  adhuc  etiam  pueri ;  clamant  et  alii,  ut 

arbitror,  nunc  quoque,  verum  est  antecedens,  et  fal- 
sumconsequens.  Verum  est  enim,quod  natuseslFilius 
DeidePatre;etfalsumest,  quodPaterdestititgignere. 
Non  enim  unquam  destitit,  qui  nunquam  C(epit,  sicut 
in  superioribus  dilucide  fuit  ratiocinatum.  Qua?  ergo 

sequuntur  :  si  destilit,  coepit:  fuit  aliquando  Pater 

sine  Filio,  telae  aranearum  haereticae  pravitatis  fal- 
Iaciis  intexuntur.  Assumptio  vero  quee  sequitur,  sed 

nunquam  fuit  Pater  sine  Filio,  quia  Filius  ejus  sa- 

pientia  ejus  est,  quse  candor  est  lucis  aeternae,  ve- 
rissima  est.  Sed  enim  id  imponitur,  ut  falsilas  hsec 

inferatur:Semper  ergo  gignit  Pater,  et  semper  gi- 

gnitur  Filius  ;  quod  minime  procedit,  quia  illa  ge- 

neralio  non  fuit,  nec  est  actio.  Ad  hoc  enim  nitc- 
bantur  Ariani,  ut  probarent  Dominum  Jesum,  vel 

non  semper  natum,  et  ideo   Patri   non  co^ternum, 

Si  imperfeclum,  ergo  aut  noluit,  aut  non  potuit  ge- 
nerare  perfectum.  Si  noluit,  invidus  est ;  si  non 
potuit,  omnipotens  non  est.  Perfectum  ergo  genuit. 
Sempcr  ergo  perfectus  est,  et  semper  natus  est.Qui 
semper  natus  est,  non  fuit  Filius  ante  vel  nalus. 

Igitur  non  semper  nascitur,  quia  imperfectus  esse 
videretur,  si  semper  nasceretur.  Non  mihi  tamen 

ambiguum  est,  quod  sint  quidam  divinee  lectionis 

etiam  amatores,  qui  putent  B.  Augustinum  huic 

sentenlise  concessisse,  quod  Filius  Dei  semper  na- 
scatur  de  Patre.  Scribens  cnim  ad   Pascentium  co- 

jusdam  actionis  intelligebant  continualionem.  Sed 

semper  hic  non  nominat  continuationem  tempora- 
lem,  sed  intemporalem  sempitcrnitatem,  id  est 

a?ternitatem,  quae  nec  habuit  initium,  nec  habebit 

finem.  Falluntur  ergo,  qui  B.  Augusiini  putmt  hanc 

esse  conclusioncm  :  hoc  ipse  declarat  versu  sive 

interprelatione  sequenli,  sic  inquiens  :  «  Hoc  rursus 

timendum  est,  ne  putetur  imperfecta  generatio,  si 

non  dicamus  natum  esse,  sed  nasci.  «  Sed  quare 

non  vibramus  pilum,  quod  tandiu  tenemus  manu, 

quodmagister  hic  fabricavit  et  elimavit,  et  ora  con- 
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316 traclicentium  oppilavit  ?  Iste  nnmque  sanctus  virin-  A  «  Si  illud  solum  quod  facil  Deus,  fieri  ab  eo  bonum 
comparabilis  prii(Jcnti;e  et  egregiae  simplioilatis,  jam 
senio  fractus,  et  sua  Sunamilide  calefactus,  libros 

suos  retraclavit,  et  traclavit  ibi  diligentissime  sen- 
tentiam  istam  his  verbis  :  «  Est  et  inter  illa quae  scri- 
psimus,  qnoddam  prolixum  opus,  qui  tamen  unus 

deputatur  liber,  cujus  est  titulus  :  De  diversis  quae- 
stionibus  octoginta  quinque.  »  Et  paulo  post : «  Has 
jam  episcopus  collegi,  et  unam  ex  cis  librum  feci. 
Harum  vero  trigesima  septima  est,  cui  tilulus  est  : 

De  semper  nato.  »  Sentenlia  vero,  quam  pilum  su- 
perius  appcllavi,  et  quae  subsequilur,  liis  eisdem 
verbis  exprimitur  :  «  Melior  est  semper  natus, 

quam  qui  semper  nascitur.  Quia  qui  semper  nasci- 
tur,  nondum  est    natus,  et  nunquam    natus  est,  aut 

est,  profiTio  illud  solum  quod  facit,  facere  potest, 
qui  faccre  nihil  potest,  nisi  quod  ab  co  fieri  bonum 
est.  Hac  ilaque  ralione  id  solum  posse  facere  vide- 
tur  Deus,  quod  facil  ;  vel  dimiltcre,  quod  dimiltit  : 
cum  videlicet  in  singulis  faciendis  vel  dimittendis 
ralionabilem  habcat  causam,  cur  ab  eo  fiant  vel 
dimiltantur  ;  ne  ipsc  quidquam,  qui  summa  ratio 
est,  conlra  id  quod  ralioni  congruit,  aut  velle,  aut 
agere  debeat.  »  Ac  deinde  :  ><  Ex  his,  inquit,  tam 

de  ratione  quam  de  scripto  collatis,  constat,  id  so- 
lum  posse  facere  Deum,  quod  aliquando  faciat.  » 
Dein  ingenii  sui,  non  Ezechielis  sarlaginem  positis 

opponit,  et  qu;e  fabricaverat,  quasi  nititur  et  vide- 
tur  obruere,  ea  calliditate  ut  rursus  ea  melius  con- 

nunquam    erit,  si  semper    nascilur.   Aliud  est    enim  r>  firmet,  omnibus  annullatis,  quae  prioribus  videban- 
nasci,  aliud  natum  csse  :  ac  per  hoc  nunquam  Filius, 
si  nunquam  natus.  Filius  autem  quia  natus,  semper 
Filius,  semper  igitur  natus.  »  Huic  igitur  assertioni 
obniti,  hominis  est  suijuris,  et  cui  dicitur  :  «  Si 
quis  contentiosus  est,  nos  talem  consuetudinem 

non  habemus,  neque  Ecclesia  Dei  (/  Lor.  xi).  »  Ad- 
datur  etiam  tertius  teslis,  qui  tam  veris  et  mani- 
festis  ulilur  verbis,  ut  ei  debeat  omni  subjectione 

consentiri.  Gregorius  ille  magnus,  quijuxta  nomi- 
nis  sui  proprietatem  vigilavit  in  Ghristo,  et  nobili- 
tate,  scientia,  fide,  sanctilate,  sede  aliis  eminuit, 
vicesimum  nonum  librum  De  moralibus,  sic  incipit : 

«  Dominus  noster  Jesus  Christus,  in  eo  quod  sa- 
picntia  et  viitus  est,  de  Patre  ante  tempora  natus 

est.  Vel  potius,  quia  nec  ccepit  esse,  nec  desiit,  di- 
camus  verius,  semper  natus.  Non  enim  possemus 
dicere,  sempernascitur,  neimperfectusesse  videatur. 
At  vero  ut  aeternus  designari  valeat  et  perfectus^  et 
natus,  et  semper,  dicamus  :  quatenus  et  natus  ad 
perfectionem  pertineat,  et  semper  ad  aetemitatem, 
ut  quoquomodo  illa  essentia  sine  tempore  temporali 
valeat  designari  sermone,  quamvis  hoc  ipsum,  quod 

perfectum  dicimus,  multum  ab  illius  veritatis  per- 
fectione  deviamus  ;  quia  quod  faclum  non  est,  non 
potest  dici  perfcctum.  «  Tantorum  virorum  lalibus 
assertionibus  obnili,  non  est  eorum  quibus  Deus 
dexteram  suam  notam  fecit,  et  per  eum  eruditum 
cor  habent  in  sapientia.  Et  quoniam  satis  ostensum 
est,  quod  Filius  Dei  semper  natus  sit,  nec  semper 

nascatur   de   Patre,  imminet   ul  discutiamus    quid- 

G 

tur  obviarc.  Sic  enim  concludit  :  «  Pra^dielis  ra- 
tionibus  vel  objectorum  solutionibus  liquereomnibus 

reor,  ea  solummodo  Deum  posse  facere,  vel  dimit- 
tere,  qunecunque  facit  vel  dimiltit,  et  eo  modo  quo 
facit  vel  dimitlit,  ct  illo  tempore  quo  facit  tantum, 
non  alio.  »  At  in  Apologia  sua  multo  vehementius 
spiritu  verliginis  abducitur,  ac  infelicius  aegrotat. 
Diligenliore  siquidem  tractatu,  et  quasi  viribus  in 

unum  colleclis  hoc  capitulum  caeteris  diffusius  exse- 
quitur,  et  ad  hujus  nov3S  adinventionis,  imo  noxii 
erroris  confirmationem  totus  incumbit.  Ponit  cnim 

in  ccelum  os  suum,  et  ad  divina3  incommutabilitatis 

allitudinem  transcendit,  et  voluntalem  Dei  ac  po- 
teslalem  idem  esse  ostendil,  dicens  :  «  Generaliter, 

,  inquit,  et  indubitanter  teuendum  est,  quod  quidquid 
boni  Deus  in  se  habeat,  nullatenus  in  ipso  vel  cre- 
scere  vel  minui  potest.  Cui  profeclo  sicut  potentia 
ejus  vel  sapienlia  coaeterna  est,  ila  volunlas  quam 
habet  in  quibuscunque  faciendis  vel  disponendis, 
ipsi  coaeterna  est.  ->  Verum  dicit,  sed  et  laqueum 
more  suo  praetendit.  «  Non  est  enim  in  Deo  aliud 
potentem  esse,  aliud  bene  volentem  esse,  cui  est 

id  ipsum  esse,  et  Deum  esse,  quod  superiora  de- 
clarant  ;  et  voluntas  ejus  et  potentia  ejus  nihil  aliud 

est  quam  ipse.  »  Auguslinus  in  septimo  libro  Con- 
fe^sionum  :  «  Non  cogeris,  inquit,  invitus  ad  ali- 
quid,  quia  volunlas  tua  non  est  major  quam  poten- 
tia  tua.Esset  autem  major,  si  teipso  tu  ipse  major 

esses.  Voluntas  enim  et  potenlia  Dei  Deus  ipse  est. » 

Ecce  quam  vera  Petrus  proponit ,  sed  in  hoc  vitan- 
narn  sit    quod    Petrus  dicit,  quod    Deus  non  potest  D  dus  est,   quod   ex    veris   falsa   concludit.  Sic  euim 
facere,  nisi  quod  facit,  nec  alio  tempore.  Sed   prius      dicit  :  «  Si  ergo  id  solum  facere    potest,  quod   eum 
sicut  consuevimus,  ipsius    verba    ponenda   sunt,  ac 
post  falsilali  veiilas  opponenda. 

His  verbis  in  Thcologia  sua,  verac  simplicitalis  ac 

simplicis  verilatis  oppressor  insanit :  «  Siquod  facit, 
inquil,  Deus,  eum  faccre  oporlct,  justum  estulique 
ut  faciat  quidquid  facit,  aut  sine  dubio,  quidquid 
facere  debet.  Quod  si  debet,  non  potcsl  profecto 

dimittere  quin  faciat.  Omne  quippc  quod  justum 

est,  injustum  cst  dimitti.  Et  quisquis  hoc  non  facit, 

quod  ralio  exigit,  oeque  delinquit,  ac  si  id  faciat 

quod  rationi    minime   concordat.  »  Ft   paulo  post : 

facere  seu  velle  convenit,  profeclo  id  solum  facere, 
atque  velle  facere  potest,  quod  quandoque  facit ;  et 
eo  modo  tanlum,  ct  eo  tempore  simililer,  quo  facit ; 

quia  videlicet  nec  alio  modo  nec  alio  tempore  cou- 
venit,  vel  hoc  eum  facere,  vel  velle  eliam  faeere.  ■ 
Hoc  inculcat,  hoc  longa  verbositatis  proseculione, 
imo  curiositate  multiplicat.  Sed  quid  agis,  o  infelix 

anima  mea  ?  Ergo  sic  intemperanter  exaestoas  ?  Cur 

lectionis  et  orationis  tempora  perdis  ?  Cur  talia  me- 
ditando  tabeseis  .'  Cur  quanlulumcunque  aeumen 
ingemi  velut  ad  saxum  elidens   grossescere    facis  ? 

317 DISPUTATIO   ALTERA  ADVERSUS  AB.ELARDUM.  —  LIB.  III. 318 

Quis  Augustinus,  quis  Gregorius,  vcl  aliquis  talium  A  coeli  et  tcrrae  ;  et  ideo  major  est  voluntas  Dei,  quam » 
in  horum  ruderum  horrendam  spissiUidinem  te 

projie.it  '?  Nullus  eorum  hoc  dieere  ausus  fuit :  Deus 
non  potest  facere,  nisi  quod  facit.  Si  hoc  etiam  ve- 
rum  esset,  melius  erat  uttaceretur,  qiuim  diceretur, 
nedum  scriberetur. 

Sed  jam,  qucm  dante  Deo  video,  nodus  enodan- 
dus  est.  Diverso  modo  agit  de  voluntate  Dei  ;  modo 
secundum  id  quod  est ;  modo  secundumidquo  se  ad 
res  condilas  habet,  id  est,  aliquando  secundum 
essentiam,  aliquando  secundum  actionem,  id  est, 
rerum  conditionem.  A  eondilione  enim  rerum  cce- 

pcrunt  et  spatia  locorum,  et  cursus  temporum. 
Mansit  igitur  incommutabilis  in  se  dum  commuta- 
bilia  faceret ;  manet  semper  incommutabilis,  regens 

coelum  et  terra.  Qui  aulem  dicit  :  Quare  voluit  Deus 
facere  ccelum  ct  terram,  majus  aliquid  quaorit 
quam  est  voluntas  Dei.  Nihil  autem  majus  inveniri 
polest.  Compescat  ergo  se  liumana  tcmeritas,  et  id 

quod  non  est,  non  quaerat,  ne  id  quod  est,  non  in- 
veniat.  Qui  ergo  voluntatem  Dei  nosse  desiderat, 
amicus  Deo  fiat.  » 

Heec,  ut  arbitror,  mirabilis  ille  philosophus  non 
legerat.  Si  enim  hacc  legisset,  sentire  non  audeo 
quod  postea  talia,  tam  nova,  tam  noxia  docuisset. 

Dicit  enim  quod  in  faciendis  vel  dimittendis  rationa- 
bilem  habeat  Deus  causam,  cur  ab  eo  fiant,  vel  di- 
mittantur.  Sed,  Augustino  teste,  ratio  contradicit, 

et  dieit,  quia   in    rebus  agendis  vel  dimittendis  vo- 
et  faciens  universa.  Non  ei  aliquid  novi  aceidit,  quo-  g  luntate  Dei  nulla  causa   superior  sit  ;  et   errat  qui 
niam  non  ea  quia  sunt,  novit ;  sed  ideo  sunt,  quia 
novit ;  nec  se,  quia  lumen  incircurascriptum  est,  in 
creatura  sua  conclusit.  In  Filio  quippe  suo  tolus 
naturaliter  inest  ;  quia  non  eum  fecit,  sed  ex  se 
genuit  aelemaliter.  «  Ex  utero,  inquit,  anle  Lucife- 
rura  genui  te  (Psal.  cix),  ..  id  est,  ex  mea  substan- 
tia  ante  initium,  hoc  est  sine  initio.  In  creatura 

vero  sua  non  inest ;  quia  non  eam  de  se  genuit,  sed 
eam  de  nihilo  fecit.  Extra  eum  igilur  sunt  omnia 
quae  fecit ;  quia  licet  ex  ipso,  et  per  ipsum,  et  in 
ipso  sint,  ipse  tamen  est  super  omnia,  et  non  in- 
cluditur  in  aliqua  crealura,  licet  inhabitet  in  san- 
etis  angelis,  ct  in  electis  suis,  non  per  naturam, 
sed  per  gratiam.  Augusunus  ad  Da_rdanum  (epist. 
57)  :  «  Deus  ergo   ubique  praesens,  et  ubique  totus 

superiorem  quaerit.  Potens  igitur  est  Deus  de  rebus 

multa  facere,  quae  non  facit.  Nec  accepit,  nec  acci- 
pit  Deus  a  rebus  causam,  quando  vel  quomodo  fa- 
ceret,  vel  disponeret,  vel  eas  gubernaret ;  quia  ipse 
esteausa  omnium,  utsint,  et  in  se  habet  scientiam 

et  potentiam,  qualiter  omnia  ordinata  sint.  Ipse 
namque  est  et  Creator,  et  gubernator,  et  ordinalor 
omnium,  non  solum  bonorum,  quae  omnia  ab  illo 
sunt,  sed  et  malorum,  quae  omnino  ab  illo  non  sunt 

et  ideo  nec  vere  sunl ;  quia  non  res,  sed  rerum  pri- 
vationes  ;  vel  si  melius  dicitur,  corruptiones  sunt  ; 
et  sunt  in  nalura  ex  natura.  Nulla  enim  mala  sunt, 

nisi  in  bonis,  quamvis  multa  bona  sint  sine  malis. 

De  talibus  non  dubitant,  qui  summi  nostri  disputa- 
toris,  Augustini    dico,  verbis   exercitati    sint.    Quae 

praesens    est,  nec    tamen    ubique    habitans,  sed   in  ̂   qnia    multa  sunt    huic    assertioni    fidem    facientia, 
lemplo  suo,   cui  pcr  gratiam  benignus  ac  propitius      gratia  brevitatis   praetereo.  Ad    hoc  autem  hoc  toto 
est.  »  Kt  infra  :  «  Ideo  enim  ubique  csse  dicilur, 
quia  nulli  parli  rerum  absens  est.  Ideo  totus,  quia 
non  parti  rerum  parlem  suam  praesentem  preebet, 
ct  alteri  parti  alteram  partcm  aequales  aequalibus, 
minori  vero  miuorem,  majori  majorem.  Sed  non 
solum  universitati  creaturarum,  verum  etiam  cuili- 
bet  parti  ejus  tolus  adest.  -TJUt  igitur  magni  docto- 
ris  hujus  probat  assertio,  Deus  praesens  est  univer- 
sitati  rerum,  nec  concluditur  vel  in  parte  universi- 
tatis  rerum,  vel  in  universilate.  Major  ergo  non 
mole,  sed  potcnlia,  sed  sapientia,  sed  bonitale,  sed 
aeternitate,  Deus  universitate  rerum.  Excedit  igitur 
et  volunlas   cjus  et  polentia    ejus,  quae    nihil  aliud 

labore  desudatur,  ut  veraciter  ostendatur,  quod 

volunlas  Dei,  vel  ejus  potentia,  legi  creaturse  sup- 
posita,  vel  in  ea  inclusa  non  sit :  et  ideo  Deus  de  ea 
mulla  potest  facere,  quae  non  facit.  Mentitur  igitur, 
qui  haec  dicit,  quod  non  possit.  Cum  ergo  dicitur  : 
Dei  voluntas  vel  potestas  augeri  vel  minui  non  po- 
tcst  ;  verum  dicit,  quia  secundum  essentiamdicitur, 
quae  Deus  est,  quae  augeri  vel  mutari  non  potest.Et 
cum  dicilur  :  Deus  malum  facerc  non  potest,  verum 
dicitur,  quia  malum  nihil  esl  :  non  enim  res,  sed 
rei  corruplio  est ;  et  Deus  qui  incommutabilis  est, 
non  bonus  esse  non  potest.  Et  haec  ejus  impotentia 
omnipotentia  est.  At  cum  dicitur  :  Deus  non  potest 

sunt  quam  essentia  ejus,  universitatem  rerum.  Men-  D  pluere,  nisi  quando    pluit,  vel  de    crcatura  sua  fa- 
dax  est  igitur,  et  fallax,  qui  voluntalem  Dei,  vel  po 
teslatem  ejus,  id  est  Deum,  intra  creaturam  inclu- 
dit  sicut  ille  facit,  qui  dicit  Deum  de  creatura  sua 
non  posse  facere,  nisi  quod  lacil  ;  cum  volunlas 
Dci  sit  ante  universitatem  rerum,  et  causa  sit  uni- 
versilatis    rerum.  Hinc  idem    doctor  supfir   Genesi 

ccre,  nisi  quod  facit,  fallacia  est.Non  cnim  jam  de 
voluntate  aut  potestate  Dei,  eo  rcodo  quo  superius 

agitur,  idest  simpliciter,  id  est  secundum  essentiam, 

quod  est  secundum  id  quod  est ;  sed  etiam  secun- 
dum  aclionem,  id  est  secundum  effeclum  rerum, 
quod  est  secundum  id  quod  se  habet  ad  aliquid,  hoc 

contra    Manichaeos :  «    Voluntas,  inquit,  Dei    causa      est,  Crealor  ad   creaturam.  Creator  enim   creaturae 
cstomnium  quae  sunt.  Si  enim  habet  causam  vo- 
luutas  Dei,  cst  aliquid  quod  antecedat  voluntatem 
Dei,  quod  ne£as  est  credere.  Quisquis  ergodicit, 
quare  fecit  Deum  ccelum  et  lerram,  respondendTim 
est    illi,  quia   voluit.  Voluntns   cnim    Dei  causaesl 

Creator  est,  et  creatura  Crcatoris  crcatura  est. 

Et  aliler  intelligimus  et  loquimur  do  re,  secundum 

id  quod  est  ;  aliter  intelligimus  ac  loquimur  de  re, 

secundum  id  quod  sc  ad  aliud  habet,  licet  res  eadem 

sit.  Hoc  ille   Aristoteles  acutissimus  praedicamento- 
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rum   invenlor,    dispositor   ac  disputalor,  diligenter  A  el  ego  non  inducam  super  enm  malum,  quod  loru- 
legentibus  et  sapienfer  intelligenlibns  ostendit,  qui 

de  singulis  pradicamentis  agens,  eorum  propricta- 
les  subtiliter  ac sigillatim  exposuit.  Quia  igitur  uni- 
versitas  rerum  subdila  esl  Creatori,  et  ejus  voluntaii 
vel  potestali  resistere  non  potest,  potest  Deus  de 
ea  multa  facere,  quae  non  facit,  qui  niliil  contra 
voluntatem  suam  facit.  «  Omnia  enim  quaecun- 
que  voluit,  in  ccclo  et  in  terra  facit  (Psal.  cxxxiv).  » 
Auguslmus  in  Enchiridio  :  «  Et  ubi_  est  potentia, 
quai  in  coelo  et  in  terra  omnia  qua?cunque  voluit, 

fecit,  si  colligere  filios  2erusa'c'm  voluit,  et  non  fe- 
cit  ?  An  potius  et  illa  quidem  ab  illo  filios  suos  coliigi 

noluit ;  sed,  ea~  quoque  nolonte,  fijjos  ejus  collegit ipse,    quqs  voluit?Quia    in   ccelo  et  in    terra  non 

lus  sum,  dicit  Dominus  (Jcr.  xvinj.  »  Non  enim  a 

Chaldaeis  destrueretur  Jerusalem,  si  mutasset  boni- 
tate  maliliam.  Nam  Deus  manens  incommutabilis  in 

se,  muta^set  eliarn  ip.se  damnalionis  illius  seutcn- 
tiam.  Non  fecil  igilur  Dcus  quod  facere  poluit; 

quia  nec  se  creatura  angustiis,  nec  libei  um  arbi- 
trium  lege  necessitalis  astrinxil.  Quod  vero  ira3  ejus 
resisti  non  potest,  secundum  superiorem  causam 
est,  sicut  rursum  ad  ipsum  Jeremiam  dictum  est  : 

«  Tu  ergo  noli  orare  pro  populo  hoc,  et  noli  assu- 
mere  pro  eo  laudem  et  orulioncm,  quia  non  exau- 
diam  te  (Jer.  vii).  Et  rursus  :  Si  steterit  Moyses  et 
Sanuel  coram  me,  non  est  anima  mea  ad  populum 
istum    (Jer.  x\).  »  Defixum    ergo  erat  apud   ipsum 

quaedam  voluit  et  fecit  ;  quaedam   vero  voluit  et  non  g  ut  Jerusalem  et   populus  ejus  deslrueretur.  Et  quod 
fecit  ;  sed  omnia  quaecunque  voluit,   fecit.  »  Cum 
ergo   et  voluntas  et  potestas  Dei  idem  sint   in  eo, 
diverso  lamen  modo  se  habet  rerum  effectus ;  quia 
multa    potest   facere,  quae  facere  non  vult,  qui  facit 
in  ccelo  et  in  lerra    quaecunque   facere  vult.  Potens 
est  enim  de   lapidibus  istis  suscitare  filios  Abraliae, 
id  est,  de  vasis   irse   facere  vasa  misericordia? ;  et 
tamen  de  omnibus  non  facit.  Sed  cur  de  illis  faciat, 
de  illis  non  faciat,  secrelum    est  penes    ipsum  est, 
abyssusest.  «  Judicia  enim  Dei  abyssus  multa  (Psal. 
xxxv).  »  Et  quoniam,  ut  Augustinus  in  libro   super 
Genesi    ad    liUeram     longiuscule  disserit,    bipar- 
titum  est  opus    divinae  providentiae  :  quaedam  nam- 
quecausae  sunt  in  Deoaeternalcs  et  incommutabiles, 
quaedam    vero  rebus  insitse    sunt   originaliler,  pri 

apud  eum  defixum  erat  ut  fieret,  secundum  supe- 
riorem  causam  necesse  erat  ut  fieret  ;  quia  prae- 
scientia  ejus  falli  non  poleral.  Et  quid  faceret  de 
Jerusalem,  ipse  ante  ssecula  noverat.  Secundum 
inferiorem  vero  causam  necesse  non  erat ;  quia  si 

illa  mutasset  malitiam,  et  ille  sententiam.  Habebat 
enim  illa  in  se,  ut  hoc  facere  posset,  si  vellet.  Sed 
et  ipse  noverat  ante  constitulionem  mundi,  quod 
illa  nollet.  »  Idem  doclor  in  eodem  opere  lib.  xn, 

in  expositione  sententiae  illius  : 
■ Constituisli  ter- 

minos  ejus,  qui  practeriri  non  poterunt  (Job  xiv) 
«  Stalutum  cst  quoque,  inquit,  homini,  quantum  in 
ipsa  vita  morlali  vivat.  Nam  etsi  annos  quindecim 
Ezechiae  regi  ad  vitam  addidit  omnipotens  Deus, 
tunc  eum    moi  i   permisit,  cum  eum    praescivit  esse 

mordialiter,  causaliter,  ab  eo  qui  vivit  in  aeternum  :    J  moriturum.    Nec    propheta     igilur    mendax,    quia 
et  juxta  prophetam,  «  creavit  omnia  simul  (Eccli. 
xvm) ;  »  secundumsuperiores  inconvulsumest,  quid- 
quid  statutum  est ;  secundum  inferiores  multa  pos- 
sunt  fieri  et  non  fieri,  quae  conlingit  fieri  vel  non 
fieri.  Secundum  inferiores  de  uva  vinum  exprimitur, 
et  de  farina  panis  efficitur;  secundum  superiores 
aqua  in  vinum  mutatur,  et  nunc  quinque  millia 
hominum  quinqne  panibus  salurantur  hordeaceis, 
nunc  quatuor  millia  septem  panibus  triliceis,  per 
eum,  qui  veleris  ac  Novi  Testamenli  pabulo  reficit 

esurientes  ac  sitientes  justiliam.  Sed  melius  eru- 
ditissimi  ac  dulcissimi  doctoris  B.  Gregorii  verbis 
hujus  profundilatis  sinus  explicabo.  Sic  enim  dicit 
in  libro  ix  Moralium,  dum    capitulum  illud  exponit : 

tempus  mortis  innotuit,  quo  vir  ille  mori  mereba- 
tur ;  nec  Dominiea  statuta  convulsa  sunt,  quia  ut 
ex  largitate  Dei  anni  vitae  crescerent,  hoc  quoque 

quod  ante  saecula  pra'fixum  fuit,  atque  spatium 
vilae  quod  inopinate  foiis  additum  est  sine  au- 
gmento  pnescientiae  fuit  intus  statulum.  »  Sic  ille. 

Patet  igilur  his  qui  conlenlionis  spiritum  non 
habent,  quod  secundum  inferiorem  causam  dictum 
est:  «  Dispone  domui  tua?,  quia  morieris  lu,  et  non 

vives  (Isai.  xxxwn),  quia  sic  meruerat :  et  anni 
addili  sunt  secundum  superiorem  causam,  secun- 
dum  quam  verum  erat,  necesse  est  Jerusalem  a 
Chaldaeis  destrui  ;  secundum  inferiorem  non  erat 
veruin,  necesse  esl  Jerusalem  a  Chaldais  destrui, 

«  Deus,  cujus  iroe  nemo  polest  resistcre  (Job.  ix).  »  D  vera  esl  enim  hoec  hypothetica.  Si   praescitum  est  a 

Mirum,  inquit,  valde  est,  quod  iroe  Dei  nemo  re- 
sistcre  dicilur,  r.um  multos  indignationi  supernae 
animadversionis  obviasse  eloquia  divina  testenlur.  > 
Et  facta  mentione  de  Moyse,  et  Aaron,  et  Phi- 
nees,  David  et  Elia,  post  aliquanta  sic  concludit  : 
«  Irae  igitur  Dei  resisti  potest,  quando  ipse  qni 
irascitur  opilulatur  ;  et  resisti  omnino  non  potest, 

quandose  tt  ad  ultionem  excital,  et  ipse  precem,  quae 

ei  funditur,  non  aspirat.  Quod  ergo  irae  Dei  resisli 
potest,  secundum  inferiorem  causam  dictum  est, 
sicut  sermo  divinus  dicit  ad  Jeremiam  :  »  Si  aulem 

mutaverit  gens  illaaut  regnum  illud  maliiiam  suam; 

Deo  Jerusalem  a  Chaldaeis  destrui,  tunc  necesse  est 
Jcrusalem  a  Chaldais  deslrui.  Omne  enim  quod  a 
Deo  piaescitum  cst,  ut  fiat,  necesse  est  fieri  ;  alioquin 
praescientia  ejus  fallerelur;  quod  abhorret  a  vero. 

Nec  tanien  ideo  vera  est  ha-c  calegorica  per  sc. 
Necesse  est  Jeru<alem  a  Ghaldasis  destrui.  Posset 
enim  Jerusalcm  niutare  malitiam,  si  vellet,  et  lllam, 

quas  sub  conditione  posita  eral,  mutaret  sententiam. 
De  natura  igitur  Dei  loquor  secuudum  superiorem 

causam;  de  natura  vero  rerum  secundum  inferio- 
rem  ;  veluli  cuin  dico  :  Si  David  et  Petrus  pra- 
destinati  sunt  ad  vitam    eeiern&m,  David   et   Petrus 
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damnan  non  possunt  :  sed  Imc  DOn   ab   ipsis,    sed  \  quia    Dominus    nostAr  [<.  „  •   ri    ■  , 
abipsoDoo    est.cuius    nnsdestin^n  f.mJn        *  S\. T.^8    D08,!erJesua  Chnslus  rex  operatus ab  ipso  Deo  est,  cujus  prsedestinatio  1'alli  non  po test.  licm  verum  est,  si  David  in  adullerio,  Petrus 
in  negatione  morerentnr,  quod  bene  secondom  in- 
feriorcm  causam  eontiogere  posset,  David  etPetrus 
damnarentur  :  sed  lioc  non  a  Deo,  sed  ab  ipsis  Cst. 
Rebus  igitur  non  incnmbil  necessitas,  sed  relalio 
de  rebus  ad  providenliam  facit  conditionalem  ne- 
cessitatem.  Bt  de  hoc  laculentissimus  ac  acutissi- 
mus  doctor  I.oetins  in  vi  De  consolatione  philoso- 
phiae  :  et  nos,  quamvis  maxime  ad  hoc  nihili  siraus, 
in  'raclatu  de  rebus  universalibus  ad  mngistrnm 

TheodoricumTpro  m^ulojmstro~dlffusius  cgimus. Dniversitas  igitur  rerum,  „t  ratio  probat  et  aucto- 
ritas  approbal,  voluntati  Crealoris  subdita  est,  aquo 

est  salutem  in  medio  lerr».  „  Quod  autem  tcm, rahtaiis  hujus  cursum  vocat  inyolucrum,  Joannem 
Scotum  sequitur,  qui  frequenlius  hoc  inusitato  vo- 
cabulo  usus,  ct  ipse  pro   sua  subtilitate  de  hseresi notatus  est. 

Cunctis  autem  haec  legentibus  et  vera  scienlibus 
hquet,  quod  ex  philosophiea  disciplina  animam mundi  Spirilum  sanctum  dicit  ;  cum  sccundum 
lpsos  philosophos  anima  mundi  multum  diftorat  a 
Crcalore  et  me.ite  divina.  quam  vouv appellant  •  et secundurn  veram  f.dem  et  ecclesiasticam  doctrinam 
idem  Spirilus  sanctus  Patri  et  Fiiio  consubstantialis 
sit,  et  in  nullo  differat,  et  coajternus  sit  ambobus. 

de  nihilo  facta  est.  Et  ideo  ipse  de    illa    secundum  R  DlClt  ita(,ue  gratiam  Dei,  quam  Spiritum   sanctum 
inferiorem  causam  mulla   facere   potest,    qua.    non      V0Cal'  omnibus  esse  communiter  oblatam.   In  Apo 
facit,    qui  tamon  contra  id  quo.I  apud  ipsum    prae- 
fixu.n    cst    nibil   facit.    Et  hic  est  diversus  inielli- 
gendi  rcspectus,  et  diversus  loqnendi  modus,  id  est, 
secundum    Doi  voluntalcm,   potestatcm,    providen- 
tiam,  hoc  est,  ejus  essentiam  :  (non  enim  aliud  est 
ejus  essentia,  aliud  in  eo  illa)  ;  et  secundum  id  quod 
so,    noscio  si  dicam,  hahot  vel  hahent   ad  naluram 
rerum,     vel     effectus     earum.  De  quo  conjunctim 
agens  novitatum  amator,  ac  subtilissimus    temporis 
acadomicuj,  pedicam  lendit  ad    capiendas  animulas 
vanilati  deditas,  minus  legentes,   et  minus  quae  Dei 
sunt  intclligentes.    At    conlra    hanc  adinventionem 
quae   de    Deo  male  loquebalur,  haec  dicta  sint.  De 
propositis  igitur  restat  extremum,  quod   videndum 
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logia  vero  sua  pnmum  quidem  se  strenue  defendit 
et  Pelagianam  anaihematizans  haeresim,  de  gratia De.  catholice  sentit  et  scribit  ;  sed  postea  more  suo 
subtil.s,  ac  velut  alter  Proteus,  lubricus  elabitur 
et  revertitur  in  idipsum.  Verba  illius  hoc  melius 
probabunt.  Hacc  primasunt  :  .  Ego,  inquit,  graliam 
Dei  voco,  qu.dquid  ad  salutem  hominis  de  ipso Deus  disponit,  vel  ei  confertquod  ipse  non  merue- 
nt.  A.t  quippe  Apostolus  :  «  Reliquia  secundum 
eleciionem  gratiae  salvae  factae  sunt  (Rom.  xi).  »  Si 
autem  ex  gratia,  jam  non  ex  operibus,  alioqui grat.ajamnonestgratia.  IgiturDei  est  in  electis 
suis,  quod  eos  ab  aeterno  praedestinaverit,  quod  et 
iem  eisinspiraverit,  quaeutique  nostra  prajcedunt ■       *  o     ■    "-«v"""»i|   ^jiiuu     wueuuuiu  ;  '    t   i—*i  "«i"ii>    pi  ec^euuill 

est,  et  tali  fine  finietur  hoc  opus.   Petrus   hic  Abae-  C  menla-  et  sine  quibus  eum    diligere   non  valemus, 
lardus,  contra  cujus  commentitia  figmcnta  scribi- 
mus,  vcstris  orationibus  et  praecepto  sanctitatis 
vestrae.  roborati,  Pater  oplime  Hugo,  quibusdam 
viris  nobilitate,  studio,  scientia  fulgentibus.Tt  inter 
illos  aliis  magis  curiosis  quam  studiosis,  per  vanam 
et  inanem  philosophiam  placens,  de  his  quae  ad 
Deum  pertinent  non  tam  calholice  quam  philoso- 
phice  tractavit  ;  ac  per  hoc  longe  faclus  a  populo, 
de  quo  lcgitur  :  .<  In  populo  gravi  laudabo  te  (Psal. 
xxx.v),  ventosublililalis  erravit,  nostrae  fidei  sim- 
plicitati  lurpiter  obvius,  et  voritati  damnabiliter 
contranus.    In    fornace   namque  JSgyptia    operum 

ut  salvari  mereamur.  Ipsa  enim  dileclio,  quam  ipse" per  ea,  quae  dicta  sunt  primo  in  nobis  efficit,  effe- 
ctus  ipsius  Dei,  sive  donum  ejus  est  :  et  ejus  ira- 
putanda  est  gratiae,  antequam  etiam  nihjl  salutis 
possimus  promereri.  Unde  et  Apostolus  :  «  Quid,  „ 
inquit,  «  habes,  quod  non  accepisti  ?  (/  Cor  iv  )  » Haec  a  Paulo  dicla  de  Dci  gratia,  magis  veritatis 
quam  Petn  verba  sunt.  Q„id  enirn  verius,  q„id 
ehmatius,  quid  salubrius  dici  potest?  Sed  sta  hic, 
quaeso  mecum.  Familiaris  tibi  fui,  quantum  potui! Ut  fraternae  dilectionis  norma  jubet,  hominem  non 
persequor,  sed  errorem.  Nisi  me  fallas,  istius  ipsius 

suorum  vascula  fabricavit,  ac  philosophosPlatonem,  asserll0ms  »"ae  funibus  alligatus  es.  Dicis  enim, 
Virgilium,  Macrobium,  intonsos  et  illotos  ad  con-  T"oJ  gratia  Dei  est,  quidquid  ad  salutem  hominis 
vivinm  summi  Regis  inlroduxit.  Sic  enim  Platonem  D  ̂^  <IisPonit'  Quod  secundum    Apostolum  eleclio 
mavim/i      c<1/ii«A,ir.      .'«      *i   1   _■-      -  _  t    •.  «-  PY    crpa fin    .oct      nliA/ml  _-* «»»:»:   maxime  sequcns  in  thcologia  sua  dicit  :  «  Nunc 
verba  Platonis  de  anima  muudi  diligenler  excutia- 
mus,  ut  in  eis  integerrime  Spirilum  sanctum  de- 
signalum  csse  agnoscamus.  »  Et  infra  :  «  Illud  quo- 
que,  quod  ait  Plato  animam  locatam  esse  a  Deo  in 
medietale  mundi,  eamque  per  omnem  globum  totius 
orbis  aequaliter  porrigi.  pnlchre  designat  gratiam 
Dei  omnibuscommunileroblatam,  juxta  illud,  Spi- 
ritusDomini  replevit  orbem  terrarum  (Sap.  i,  7). 
Haic  etiam  involucro,  de  positione  scilicet  animae 
inmediomundi  locatae,  hoc  est  de  gratia  Dei  om- 
nihus  communiler  oblata  divina  facla  concordant  ; 

ex  gratia  est,  alioqui  gratiajam  non  estgratia,  quod 
per  eam    electos  suos  ab  aeterno  praedestinaverit  ; 
quod  per  eam  fidem  eis  inspiraverit,    quod  ipsa   di- 
Ieclio,  quam  ipse  in  nobis  efficit  et  sine  qua   nemo 
potest  salvari,  gratiae  Deiimputanda  est.  Secundum 
igitur  hanc  ipsam  luam  definitionem  loquor    tecum 
degratia  Dei.   Dic,  oro  te,  gratia  sic   accepta  estne 
communis  omnibus   hominibus  ?  Praedestinat  Deus 
omnes  homines   ad   salutem,    inspirat    in    omnibus 
fidem,  et  enm,  per  quam  salventur, dileclionem ?  Sub- 
tilissime,   famosissime,  lepidissime  magister,    erudi 
me  ;  si  non  insanis,  respondebis,  Non  est.  Non  esl 
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igitur  heec  gralia  communis  omnibus  (40).  Nam,  si  A  communia  sunt  eteleclis  etrcprobis.  Obloqueris,  et 

esset,  omnes  salvarentur,  quod  minime  concedes  : 

aliofjuin  Dei  dispositio,  praedeslinatio,  fidei  et  ipsius 

dilectionis  inspiratio,  falleretur,  Dci  donum  frustra- 

retur :  quod  de  Deo  sentire,  sacrilegum  est.  Si  au- 

tem  (quod  minime  credo\  respondebis  :  Est;arguit 

te  ratio,  calholica  praedicatio,  auctoritas  Patrum, 

eftectus  rerum .  Haec  enim  gratia  nunquam  inanis 

esse  potest,  quae  de  cordelapideo  corcarneum  facit, 

de  animali  spirituale,  de  caeco  illuminatum,  dein- 
lirmo  6anum.  Perhanc  Spiritus  sanctus  non  omnes, 

sed  quas  vult,  animas  inarrhat.  Ilanc  solam  prae- 

dieator  egregius  gratiara  appellat  ;  hanc  in  Epistolis 

suis,  et  maxime  in  ca  quae  est  ad  Romanos,  defen- 

dit  et  praedicat.  Per  hanc  de  blasphemo   et  persecu- 

sopbisticus  cs,  non  sic  agebamus  de  gratia.  Sed 
vehementior  efficilur  in  sequenlibus.  Nam  dicit : 
k  Cum  igitur  Dominus  tam  electis  quam  reprobis 

rationem  tribuat,  et  viam  ostendat,  qua  pervenien- 
dum  sitad  beatiludinem  :  et  ad  hanc  percipiendum, 

quam  omnibus  offert,  praeceplis  et  exhortationibus 
suis  nos  jugiler  invitet  ;  alii  supcr  liaec  eum  audiunt, 
et  praeceplis  obtemperant,  bene  vivendo,  ut  oblata 

percipiant  praemia  ;  alii  contemnunt,  et  in  suare- 
manentes  ignavia,  obedienliae  laborem  refugiunt.  » 
Miror,  si  vigilabat  qui  talia  scribebat,  tam  sibi 
dissentiens  de  re  eadem  pene  loco  eodem.  En  quo 
validus  concionator,  et  divinrje  gratiae  defensor,  citius 
quam  sperabam,  evanuil,  et  contempto  dispulalionis 

tore  et  injurioso,  benignus,  mitis,    discipulus  effe-  ,  >  ordine  legilimo,  tritas  familiaris  suae    semilas  dese- 

ctus  est,  de  lupo  agnus,  de  Saulo  Paulus.  Per  hanc 

Deus  vocat  quosdam  electos  ante  constitutionem 

mundi,  quorum  certus  est  numerus,  qui  perire  non 

possunt,  quod  non  ex  ipsis,  sed  ex  Deo  est  ;  quia 

preescivit  illos,  et  prsedestinavit  conformes  fieri 

imaginis  Filii  sui,  ut  sit  ipse  primogenitus  in  multis 
fratribus.  Alteram  non  novit  Paulus,  de  alia  non 

disputat  Augustinus.  Licet  ex  dono  Dei  sit,  quod 

sumus,  quod  vivimus,  imo  quidquid  in  nobis  et 

in  omni  creatura  est.  Quod  enim  omnis  creatura 

est,  et  quidquid  boni  in  ea  est,  ex  dono  Dei,  id  est 

ex  bonitate  ejus  est.  Sed  quia  Pelagianistae  haeretici 

oppugnatores  divinae  gratiae  ad  haec  confugiebant, 

et  quod  modo  supra  dicto  verum  est,  dona  nalurae 

Dei  gratiam  vocabant,    bene,    subtiliter,    utiliter   a 

ruit.  Ponitnamque  rete  mendacii,  dum  asserit  quod 
ad  percipiendam  beatitudinem,  quam  secundum  se 
offert  omnibus  Deus,  praeceptis  et  exhortationibus, 
omnes  invitet. 

Transeo  de  pueris  recens  natis,  tam  de  genlibus 

quam  de  Chrislianis  parentibus  procreatis.non  baptiza- 
tis,  et  morte  praeventis  ;  transeo  de  pluribusinpluri- 
bus  locis  nunc  degentibus,  qui  praedicationem  Christi 
non  audierunt,  sine  qua  nemo  potest  pervenire  ad 
veram  beatiludinem.  Respondeatsi  polest  degentibus 
innumeris  antc  Salvatoris  adventum  pene  toto  orbe 
cultui  idololatriae  dedilis  :  nolus  enim  lantum  erat 

in  Judaea  Deus  (Psal.  lxxv).  Cur,  sicut  legitur  in 
Actis  aposlolorum,  permisit  illas  Deus  ingredi  vias 
suas  (Act.  xiv) ;  quasi  diceret,  vias  eorum,  non  vias 

catholicis  traclaloribus    distinctum   est   inter   dona  u  mandatorum  Dei,  ne  pervenirent    ad   salutem,  nisi 

naturae  et  dona  gratiae  ;  quia  dona  naturaecommunia 

sunt  et  electis  et  reprobis  :  dona  vero  gratise  omni- 

bus  electis,  reprobis  nullis.  Sicque  gratiam  eccle- 

siasticae  consuetudinis  usu  vocaverunt  illius  electio- 

nis  effectum,  per  quse  ille  qui  habet  ventilabrum 

in  manu  sua,  et  purgat  aream  suam,  separat  grana 

a  paleis,  et  ea  miltit  in  horreum  suum.  At  Petrus 
brevi  mutat  vultus  suos,  et  ad  solita  rediens,  nobis 

efficilur  alienus.  Adjuvate  nunc,  quaeso,  fratres  ; 

fortis  est,  vincula  dirumpit,  magisterio  fulget,  eum 

retinere  non  possum.  Dicit  nullis  interpositis,  quod 

mihi  magni  miraculi  res  est.  «  Ergo,  inquit,  et 

ipsum  liberum  arbitrium  quia  bonum  cst,  divinae 
gratiae   est   donum  :  et   ipsa    ratio,    in  quaipsum 

occullo,  sed  nunquam  injusto  judicio  ?  quaerit  jam 

nunc  quia  sic  placet  ei,  qui  philosophiee  abyssi  pu- 
teos  exhausit,  el  modo  non  audiens :  «  Altiora  te 
ne  quaesieris,  et  majora  te  ne  scrutatus  fueris 

(Eccli.  in),  inscrutabilia  Deijudicia  temerarius  inve- 
stigator  cum  Porphyrio  philosopho  ;  quaerit,  inquam, 
cum  Juliano  Augusto  apostala  (qui  in  expeditione 
contra  Evangelia  Christi  libros  scripsit  octo,)  cur 

Deus  Christianorum,  qui  secundum  eos  mundi  Sal- 
valor  erat,  in  novissimis  temporibus  ortus  est,  et 
innumerabilibus  jam  damnatis  in  inferno  tam  tarde 

salulem  operatus  est.  Audiat  a  Propheta  :  «  Judicia 

Dei  abyssus  multa  (Psal.  xxxv).  »  Audiat  ab  Apo- 
stolo  :  «  0  altitudo  diviliarum  sapientiae    et  scienliae 

consistit.  »  Verum  est,  sed  aliter  agis.    Nam  et   li-  D  Dei,  quam  inscrutabilia  suntjudicia    ejus,  et   inve- 
bcrum    arbitrium,    et   ratio  in  qua  illud  consistit,      sligabiles  viae  ejus  !»  (Rom.  xi.)Quid  ergoreslat,nisi 

(40)  Haec  senlentia  non  est  tenenda,  nec  Abaelar- 
dusoppositam  sequens  recte  in  hoe  arguitur.  Ratio 
quoquc,  quam  auctor  offert,  incthcax  est  et  fallax. 
Nam  ex  eo  quod  non  omnibus  reprobis  collata  sunt 
omnia  dona  quae  gratia  nomine  appellari  possunt, 
male  inferl  non  omnibus  gratiam  dari  seu  offerri  ; 
sicenim  etiam  inferret  nullum  habere  Dei  dona, 

quia  nullus  habct  omnia.  Sufficitergo  aliquam  gra- 
tiam  reprobis  concedi,  qua  si  bene  uterenlur,  ad 
majorem  et  majorem  pensalim  promoverentur,  et 
tandem  ad  salutem  pervenirent.  Certc  Patres  re- 
probis  gratiam  concedunt  ;  et  inler  hos  S.  Prosper, 
qui    eliam  illam  abortivis  non  negari  censet.  Quia 

autcm  illorum  verba  alibi  adduxi.  hoc  loco  non  est 
necesse  ea  referre.  Ideo  nec  Guillelmus  lianc  sen- 
tentiam  Abaelardi  nolavit,  quem  tamen  Pelagiaoismi 
damnavit,  quod  hominem  solis  viribus  naturae  bo- 
num  posse  agere  senserit.  Notanda  eliaifl  liic  fraus 
Abaelardi,  qui  cum  Pelagiaois  gratiam  Deiin  legeet 
in  libero  arbitrio  consthuebat.  Denique  ex  atroque 
auctore.  Guillelmo  scihcet  et  isto  anonymo  conslat 
illos  errare  qui  Abaelardum  putant  hberum  arbi- 
trium  negasse,  cum  potius  de  gratia  male  senserit, 
ut  liberura  statueret  arhitrium,  ut  exprcdictis  au- 
ctoribus  omuiuo  sit  manilestum. 
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ut  ;mt  tot  tantisque  testibus  decredat,  el  Christianus  \  ooBfirraetur,  ne  liberum  destruatur  arbitriura.  Au- 

non  sit ;  aut  si  oredit,  scrulari  desinal  inscrutabilia, 

etquielus  sit*?  Dc  Iiac  tamen  profanditate  qni  Bde- 
Hter  inquirere  voluerit,  legat  secundum  capitulum, 

[^quod  est  de  tejnpore  Chrisliaos  religionia  libelli 

illius,  quem  composuil  B.  Augqstinus  (epist.  i1.», 

qusst.iij  ad  pre&byterum,  qui  vocabatur  Deogratias. 

At  Petrus  domi  cum  Jacob  habitare  airaplex  dedi- 

gnatur;  sed  fortis  vcnaior  ut  Esau  silvas  ingreditur 

umbrosas;  et  ex  arcu  perverso  quem  diutius  exten- 

derat,  condiiionis  bujus  toxicatara  sagitlam  emittit. 

Sic  enim,  inquit  «  ad  bene  vivendum  reprobos  prae- 

parari,  sicut  electos,  id  videlicet  dicendo  ei  admo- 
nendo,  etfacullatem  praebendo  ut nulla  jam  supersit 

excusatio.  •>   El  loquens   cum   adversariis  adjungit, 

gustinusinepiat.  1  ad  Valentinumabbatcm  :  <>  Dominus  JJi   i  pt 

Jesus,  inquit,  non  prius  venit  uljudicaret  mundum, 
scd  ut  salvaretur  niundus  pcr  ipsum  ;  postea  judica- 

bit  ipse  mundum  quando  venturus   est  judicare  vi- 
vos  et  mortuos.  Si  ergo  non  est  Dei  gralia,  quomodo 
salvat  mundum?  et  si  non  cst  liberum  arbitrium,  quo- 
raodo  judicat  munduin?  »  Et  infra  in  cadem  :  «  Cavete 

ergo,  quod  tantus  Aposlolus  tam  terribililer  dicit, 
et  ubi  sentilis  non  vos   inlelligcre,   interim  divinis 

eloquiis   credite,   qnia    et    liberum    arbilrium   nec 
converti    potest  ad  Deum,  nec  prolicere   in   Deo.  » 

Idem  in  epist.  2  ad  eumdcm  : «  Fides  catholica  liberum  li^,  ?(  ̂ > 

arbitrium  non  negat,  sive  in  malum,  sive  in  bonum  -^fiVttt'-^ 
neque  tantum  ei  tribuit,   ut  sine   Dei  gralia   valeat      ZlSr*f(tt 

diccns  :  «  Sed  dicis  quia   Deus   bonam   volunlatem  ..  aliquid,  sive  ut  ex  malo  convertalur  ad  bonum.sive 

in  reprobis  non  fecit,  sicut  in  electis.  »  Et  qui  calho 

licse  firmitudinis  fundamentura  modis  omnibus  de- 

struit,  el  moi  e  suo  de  buo  loquens  sic  destruit  :  «  Cul- 

pandi,»  inquit,  «  icprobi  non  sunt,  sirecte  non  vivunt, 
sicut  electi  :  cum  ad  rectitudinem  vilae  illis  sit  illa 

negata  graiia,  sine  qua  rccte  vivere  nullatcnus  pos- 
sunt.  »  Uaeo  est  vetustisairaa  Pilagianorum  haere- 

ticorum  argutio  :  liac  machina  gratiae  singularis 

excellentiam  oppugnabant,  sednonexpugnabant.  Et 
ad  hoc  usque  haec  falsa  benevolentia  eos  Irahebat, 

quatenus  infanles  sine  originali  peccato  nasci  per- 
hiberent,  et  sine  baplisrao  in  regno  ccelorum  eos 

ingredi  praedicarent.  Sed  quantum  isla  falsa  sint, 

lalet  neminem  qui  calholica  doctrina,  et  maxime 

beati  verbis  Auguslini  eiuditus  sit.  Petrus  ergo,  qui 

(6*-. 

ut  in  bono  pcrseveranier  proficiat,  sive  ut  ad  bonum 

sempilernum  perveniat.  »  Idem  ad  Jnlianam  :  «  Li- 
berum   arbitrium,  nisi  gralia  Dei  juvetur,   nec  ipsa